

KẾ HOẠCH

thực hiện Kế hoạch số 365-KH/TU ngày 01/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị

Thực hiện Kế hoạch số 365-KH/TU, ngày 01/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW, ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị (sau đây gọi là Kế hoạch 365-KH/TU); Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai kịp thời, quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 365-KH/TU, ngày 01/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW, ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương, bảo đảm sự thông suốt, ổn định của mô hình tổ chức chính quyền địa phương hai cấp.

- Khắc phục những điểm nghẽn về thể chế, hạ tầng, dữ liệu, nền tảng công nghệ, nhân lực và tài chính phục vụ chuyển đổi số toàn diện trong hệ thống chính trị của tỉnh.

- Tạo nền tảng vững chắc cho việc cung cấp dịch vụ công chất lượng, thúc đẩy cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, phục vụ tốt hơn người dân, doanh nghiệp.

2. Yêu cầu

- Bám sát các mục tiêu, nội dung, lộ trình và nhiệm vụ trong Kế hoạch số 365-KH/TU, ngày 01/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương.

- Phân công rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị; xác định sản phẩm đầu ra, thời hạn hoàn thành, cơ chế kiểm tra, giám sát và cập nhật tiến độ.

- Bảo đảm các điều kiện cần thiết để thực hiện: nhân lực, kinh phí, hạ tầng kỹ thuật, thiết bị và công cụ triển khai tại tất cả các cấp hành chính.

- Gắn trách nhiệm của người đứng đầu cấp uỷ, cơ quan, đơn vị với kết quả thực hiện. Kết quả chuyển đổi số phải được xem là một trong những tiêu chí quan trọng hàng đầu để đánh giá, quy hoạch và bổ nhiệm cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp trong giai đoạn mới.

II- MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tổ chức triển khai chuyển đổi số một cách nhanh chóng, kịp thời, toàn diện, lấy việc bảo đảm tính liên thông, đồng bộ trong toàn hệ thống chính trị làm mục tiêu xuyên suốt và cao nhất, đồng thời đáp ứng yêu cầu cấp bách của việc cải cách tổ chức bộ máy, sắp xếp đơn vị hành chính; bảo đảm bộ máy các cấp sau cải cách vận hành thông suốt, liên thông, hiệu quả, phục vụ tốt nhất người dân và doanh nghiệp, chia làm 02 giai đoạn:

- *Giai đoạn cấp bách (đến ngày 30/6/2025)*: Tập trung tháo gỡ ngay các điểm nghẽn về thể chế, hạ tầng, dữ liệu để bảo đảm hệ thống chính quyền địa phương hai cấp sau sáp nhập vận hành thông suốt, liên tục, hiệu quả từ ngày 01/7/2025. Không để xảy ra tình trạng gián đoạn, ách tắc trong giải quyết thủ tục hành chính, ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của người dân và doanh nghiệp.

- *Giai đoạn đột phá (đến ngày 31/12/2025)*:

+ Tổ chức triển khai chuyển đổi số một cách nhanh chóng, kịp thời, toàn diện, lấy việc bảo đảm tính liên thông, đồng bộ trong toàn hệ thống chính trị làm mục tiêu xuyên suốt và cao nhất, đồng thời đáp ứng yêu cầu cấp bách của việc cải cách tổ chức bộ máy, sắp xếp đơn vị hành chính; bảo đảm bộ máy các cấp sau cải cách vận hành thông suốt, liên thông, hiệu quả, phục vụ tốt nhất người dân và doanh nghiệp.

+ Tập trung tháo gỡ ngay các điểm nghẽn về thể chế, hạ tầng, dữ liệu để bảo đảm hệ thống chính quyền địa phương hai cấp sau sáp nhập vận hành thông suốt, liên tục, hiệu quả. Không để xảy ra tình trạng gián đoạn, ách tắc trong giải quyết thủ tục hành chính, ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của người dân và doanh nghiệp.

+ Khắc phục cơ bản những tồn tại, yếu kém cố hữu về chuyển đổi số trong toàn hệ thống chính trị. Hoàn thiện các nền tảng dùng chung, chuẩn hoá và kết nối các cơ sở dữ liệu (CSDL) quan trọng, nâng cao thực chất chất lượng dịch vụ công trực tuyến, tạo nền tảng vững chắc cho giai đoạn phát triển tiếp theo.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Giai đoạn trước ngày 01/7/2025

- 100% thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của tỉnh được đồng bộ, thống nhất trên các Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh.

- Hoàn thành cấu hình, nâng cấp và kết nối, tích hợp Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh với Cổng Dịch vụ công quốc gia.

- 100% các sở, ngành, địa phương được cấu hình trên các hệ thống thông tin phục vụ hoạt động và chỉ đạo, điều hành (hệ thống họp trực tuyến; hệ thống quản lý văn bản và hồ sơ công việc; hệ thống thư điện tử; hệ thống thông tin báo cáo; hệ thống quản lý cán bộ, công chức, viên chức; cổng thông tin điện tử...) để đáp ứng yêu cầu sắp xếp đơn vị hành chính, thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp.

- Bảo đảm cung cấp 25 dịch vụ công trực tuyến toàn trình đã tích hợp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia phục vụ người dân, doanh nghiệp.

- Bảo đảm cung cấp 982 dịch vụ công trực tuyến với số lượng hồ sơ trung bình của mỗi dịch vụ công phát sinh ít nhất 10 hồ sơ/năm/tỉnh (không áp dụng chỉ tiêu này đối với những thủ tục hành chính có tần suất thấp, đối tượng tuân thủ và thuộc những lĩnh vực đặc thù).

- Bố trí trụ sở, trang cấp thiết bị, phân công lãnh đạo, nhân lực, hệ thống hạ tầng mạng; thiết lập và vận hành ổn định Trung tâm phục vụ hành chính công cấp tỉnh, cấp xã theo mô hình chính quyền mới, bảo đảm phục vụ người dân, doanh nghiệp liên tục, không gián đoạn.

2.2. Giai đoạn từ ngày 01/7/2025 đến ngày 31/12/2025

- 100% thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của tỉnh được đồng bộ, thống nhất trên các Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh.

- Hoàn thành cấu hình, nâng cấp và kết nối, tích hợp Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh với Cổng Dịch vụ công quốc gia.

- 100% các sở, ngành, địa phương được cấu hình trên các hệ thống thông tin phục vụ hoạt động và chỉ đạo, điều hành (hệ thống họp trực tuyến; hệ thống quản lý văn bản và hồ sơ công việc; hệ thống thư điện tử; hệ thống thông tin báo cáo; hệ thống quản lý cán bộ, công chức, viên chức; công thông tin điện tử...) để đáp ứng yêu cầu sắp xếp đơn vị hành chính, thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp.

- Bảo đảm cung cấp 25 dịch vụ công trực tuyến toàn trình đã tích hợp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia phục vụ người dân, doanh nghiệp.

- Bảo đảm cung cấp 982 dịch vụ công trực tuyến với số lượng hồ sơ trung bình của mỗi dịch vụ công phát sinh ít nhất 10 hồ sơ/năm/tỉnh (*không áp dụng chỉ tiêu này đối với những thủ tục hành chính có tần suất thấp, đối tượng tuân thủ và thuộc những lĩnh vực đặc thù*).

- Bố trí trụ sở, trang cấp thiết bị, phân công lãnh đạo, nhân lực, hệ thống hạ tầng mạng; thiết lập và vận hành ổn định Trung tâm phục vụ hành chính công cấp tỉnh, tại cấp xã theo mô hình chính

III- NHIỆM VỤ: (*Có Phụ lục I, II kèm theo*).

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân tỉnh

- Xây dựng, ban hành kế hoạch, các đề án, dự án triển khai cụ thể về phát triển hạ tầng số, dữ liệu số; phân kỳ thực hiện, phân bổ ngân sách, huy động nguồn lực xã hội, bảo đảm tính khả thi để triển khai thực hiện phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

- Tham mưu, đề xuất với Ban Chỉ đạo tỉnh những giải pháp, chính sách cần sửa đổi hoặc ban hành mới phục vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; thường xuyên báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh về kết quả triển khai, các khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị trong triển khai thực hiện nhiệm vụ.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này; tổ chức kiểm tra, đôn đốc tiến độ, chất lượng thực hiện; kịp thời báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh các khó khăn, vướng mắc và đề xuất biện pháp cần thiết để bảo đảm thực hiện đồng bộ, có hiệu quả Kế hoạch này.

2. Các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy

- Văn phòng Đảng ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy, tham mưu Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy lãnh đạo, chỉ

đạo, triển khai thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ tham mưu báo cáo, tổng kết, đánh giá theo quy định.

- Ủy Ban kiểm tra Đảng ủy tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy kiểm tra, giám sát các cấp ủy, tổ chức đảng triển khai thực hiện Kế hoạch số 365-KH/TU, ngày 01/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch này.

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các chi, đảng bộ cơ sở quán triệt, tuyên truyền Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW của Ban Chỉ đạo Trung ương, Kế hoạch số 365-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch này.

3. Các chi, đảng bộ cơ sở

Nghiêm túc tổ chức quán triệt, tuyên truyền Kế hoạch số 365-KH/TU và Kế hoạch này; căn cứ chức năng, nhiệm vụ, cụ thể hóa các nội dung trong Kế hoạch thành chương trình (kế hoạch) để triển khai thực hiện; đảm bảo thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c)
- Thường trực Đảng ủy,
- UBND tỉnh,
- Các cơ quan TMGV Đảng ủy,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**

Lê Văn Lương